PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1202/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à realização

dos serviços de capina e limpeza em todas as vias e demais áreas públicas (como praças,

canteiros, etc.) nos bairros Cidade Jardim e Balneário Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando à realização dos serviços de capina e limpeza em todas as vias e demais

áreas públicas (como praças, canteiros, etc.) nos bairros Cidade Jardim e Balneário

Paraíba.

Os moradores têm expressado preocupação devido ao crescimento

excessivo de vegetação na região, o que tem contribuído para a presença de animais

peçonhentos. Além disso, há uma apreensão sobre a possibilidade de que nestas áreas

com abundante vegetação possa haver descarte irregular de lixo ou entulho, aumentando

os riscos de se tornarem focos de criadouros do mosquito da dengue.

No mais, também reforçam o pedido de limpeza na valeta da Rua

Helgoland, pois, segundo relatam, da forma como está atualmente, acaba ficando com

água acumulada/parada em episódios de chuva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P